
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

Finanziamento Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana - "Piano degli
interventi stradali per l'anno 2019" delibera di Giunta R.S n. 82/2019 -
Lavori di manutenzione straordinaria della S.P. n. 2 Castellammare Ponte
Bagni per il risanamento del corpo stradale in tratti saltuari  - Nomina
componenti  Ufficio Direzione Lavori  - Presa d'atto generazione nuovo
CUP H27H19002770002

CIG:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 190   del 09-09-2020

N. Generale 1188   del 10-09-2020

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

SILVANA MORANA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 8

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SILVANA MORANA, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 8

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 192 del 07-09-2020

Oggetto:

Finanziamento Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana - "Piano degli
interventi stradali per l'anno 2019" delibera di Giunta R.S n. 82/2019 -
Lavori di manutenzione straordinaria della S.P. n. 2 Castellammare Ponte
Bagni per il risanamento del corpo stradale in tratti saltuari  - Nomina
componenti  Ufficio Direzione Lavori  - Presa d'atto generazione nuovo
CUP H27H19002770002

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
con Deliberazione della Giunta Regionale Sicilia n°301 del 10 settembre 2016, avente per-
oggetto “Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana – Attuazione degli interventi e
individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio - Approvazione”, è stato
approvato lo schema di “Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana” con allegato l’elenco
degli interventi;
nell’ambito del superiore elenco al n°538 è stato inserito il progetto dei Lavori di manutenzione-
straordinaria della S.P. 2 “Castellammare – Ponte Bagni” per risanamento del corpo stradale
in tratti saltuari, per un importo complessivo presunto di € 1.950.000,00;
sono state rilevate ed evidenziate alla Regione in varia misura e nei vari incontri da parte di tutti-
i Liberi Consorzi e città metropolitane  una serie di criticità sia tecniche che finanziarie, che
hanno rallentato e addirittura impedito il completamento delle fasi progettuali, connesse
all’entrata in vigore del nuovo codice appalti, in parte superate dal decreto correttivo allo stesso
nonché alle carenze strutturali legate alle difficoltà economiche e giuridiche in cui versano tutti
gli enti di area vasta a causa della riforma avviata dal 2013;

Considerato che:
nell’incontro tenutosi presso la Presidenza della Regione Siciliana in data  19/2/2019, alla-
presenza del Presidente della Regione e degli Uffici preposti, è stata resa nota  la possibilità di
attivare, attraverso la stipula di appositi accordi/convenzioni, secondo uno schema già presente
sul sito internet della Regione Siciliana, una collaborazione  per lo svolgimento di attività
tecniche progettuali e di esecuzione degli interventi prioritari di  viabilità, avvalendosi, ai sensi
dell’art. 24 c. 1 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dell’Ufficio Speciale per la
Progettazione, istituito presso la Presidenza della Regione;
in un successivo incontro con l’Assessore Regionale alle Infrastrutture sono stati individuati, a-
mezzo di scheda esplicativa,  gli interventi prioritari, tra cui l’intervento in questione, già coperti
da finanziamenti regionali ex FAS 2000/2006 riprogrammati in APQ e quelli di Patto per lo
Sviluppo del Sud, indicando le relative attività per cui veniva richiesta collaborazione;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 8

il medesimo intervento è stato inserito al n.64 d’ordine del  documento relativo al “Piano degli-
interventi stradali per l’anno 2019”, giusta  Deliberazione della Giunta Regionale n.82 del
27/02/2019;
con nota prot. n. 10113 del 5/3/2019 questo Ente ha trasmesso all’Ufficio Speciale per la-
Progettazione presso la Presidenza della Regione Siciliana, per la condivisione e la successiva
sottoscrizione, n. 6 schemi di accordi di collaborazione relativi a:

Lavori di rispristino delle condizioni di sicurezza della strada provinciale ex ASI;1)
Lavori di manutenzione Straordinaria della S.P. 2 “Castellammare – Ponte Bagni” per2)

risanamento del corpo stradale in tratti saltuari;
Lavori di manutenzione straordinaria del percorso S.P. 12 del Busecchio dell’abitato di3)

Calatafimi, della S.R. Bigottia primo tronco, c.da Sasi verso S.S. 119;
S.B. n.11 Tangi Bombolone Luziano: lavori di ripristino della struttura stradale in tratti4)

deformati;
S.P. n.28 Ciardazzi Fortuna: lavori di messa in sicurezza della sede stradale danneggiata5)

da due frane al Km 1+100 e al km 1+800 circa;
S.P. n.44 Vita Domingo tratto Vita SS113: Lavori di sistemazione e consolidamento6)

tratti in frana ed in dissesto;
con nota prot. in entrata n.11256 del 13/3/2019 l’Ufficio Speciale per la Progettazione della-
Regione Siciliana ha trasmesso gli schemi di convenzione relativi ai soli interventi di cui ai
superiori punti n. 1 e n.2 e ha comunicato che per gli stessi  era possibile l’avvio immediato delle
richieste attività tecniche di progettazione, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza;
con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 33 del 22/3/2019  il Libero Consorzio-
Comunale di Trapani  ha  approvato i superiori schemi di convenzione;
con nota prot. n. 13922 del 2/4/2019, sono stati inviati alla Regione  gli schemi di convenzione,-
relativi agli interventi di cui ai superiori punti n. 1 e 2, già sottoscritti digitalmente dall’Ing.
Leonardo Santoro, Dirigente Responsabile dell’Ufficio Speciale di Progettazione, debitamente
sottoscritti digitalmente dal Dirigente del V Settore, Dott. Giuseppe Scalisi;
l’art. 1 della convenzione relativa ai “Lavori di manutenzione Straordinaria della S.P. 2-
“Castellammare – Ponte Bagni” per risanamento del corpo stradale in tratti saltuari” prevede che
“l'Ufficio Speciale per la Progettazione assume l'incarico, attraverso le proprie strutture, per lo
svolgimento delle seguenti attività: Progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento
sicurezza progettazione ed esecuzione, collaudo statico e tecnico amministrativo”;
ai sensi dell’art.6 della L.R. 12 Luglio 2011 n.12 di recepimento del D.Lgs. n.163/2006 e del-
D.P.R. n.207/2010 e ss.mm.ii., come confermato dalla L.R. 8/2016 per effetto dell’entrata in
vigore del D. Lgs. 50/2016, l’attività di realizzazione dei lavori, di importo pari o superiore a €
100.000,00, si svolge sulla base di un programma triennale e dell’elenco annuale con i suoi
aggiornamenti annuali e che l’intervento relativo ai “Lavori di manutenzione Straordinaria della
S.P. 2 “Castellammare – Ponte Bagni” per risanamento del corpo stradale in tratti saltuari” è
stato inserito nell’elenco annuale delle Opere Pubbliche approvato con delibera del Commissario
Straordinario, assunti i poteri del Consiglio, n.8/C dell’8/4/2019, al n. CUI
93004780818201900003 e riscritto nell’elenco annuale 2020 approvato con delibera del
Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio, n.3/C del 15/6/2020 unitamente al
programma delle OO.PP. 2020/2022 e al programma biennale degli acquisti e forniture
2020/2021;
l’incarico di RUP per i lavori de quibus, risultava già affidato con D.D. n. 63 del 8/2/2007 al-
Funzionario Tecnico della stazione appaltante, LCC di Trapani, ing. Patrizia Murana, alla quale
giusta D.D. n. 286 del 26/6/2019 è stato rinnovato alla luce della vigente normativa, nominando
nel contempo collaboratore amministrativo del procedimento l’istruttore amministrativo sig.ra
Morana Silvana;

Rilevato che:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 8

ai sensi  dell’art. 3 della predetta convenzione il Dirigente dell’Ufficio Speciale per la-
Progettazione con Decreto n. 17/2019 del 15/5/2019 ha individuato per l’espletamento delle
attività  di Progettazione esecutiva,  Direzione lavori, Coordinamento sicurezza progettazione ed
esecuzione, Collaudo statico e tecnico amministrativo relativamente all’intervento denominato
“Lavori di manutenzione Straordinaria della S.P. 2 “Castellammare – Ponte Bagni” per
risanamento del corpo stradale in tratti saltuari”, il sottoelencato personale, per la fase di
progettazione:

Progettista F.D. Arch. Lorenzo LA MANTIA;
Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione Coll. Geom. Francesco Pio SUNSERI;
Progettista F.D. Geom. Salvatore CHIOMMINO;
Progettista F.D. Geom. Vincenzo MARTORANA;
Collaboratore Amministrativo alla Progettazione F.D. Salvatore MANNINO;

con nota prot. n. 1718 del 4/6/2019, introitata al prot. dell’Ente n.21627 del 4/6/2019, l’Ing.
Leonardo Santoro:

 in riferimento ai nominativi dei tecnici designati con il Decreto sopracitato, ha comunicato
che, a seguito di trasferimento ad altro ufficio, il F.D. geometra Vincenzo Martorana non
risultava più individuato per le mansioni a cui era stato designato;
Ha richiesto l’emissione dell’atto di nomina per gli altri componenti designati;

con Determinazione Dirigenziale n. 327 del 19/7/2019:-
Sono stati nominati, quali componenti dello Staff di Progettazione per l’intervento1)
relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria della S.P. n. 2 “Castellammare Ponte
Bagni” per il risanamento del corpo stradale in tratti saltuari” i seguenti dipendenti
dell’Ufficio Speciale di Progettazione:
Progettista F.D. Arch. Lorenzo LA MANTIA;
Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione Coll. Geom. Francesco Pio

SUNSERI;
Progettista F.D. Geom. Salvatore CHIOMMINO;
Collaboratore Amministrativo alla Progettazione F.D. Salvatore MANNINO;

Considerato che:
 il progetto esecutivo, redatto dai tecnici dell’USP sopra indicati, dell’importo complessivo di €-
1.950.000,00 di cui € 1.453.280,47 per lavori compreso costi della sicurezza non soggetti a
ribasso per € 50.746,75, è stato trasmesso a questo LCC  con nota prot. n. 2383 del 2/8/2019;
a seguito delle verifiche effettuate dal RUP e dell’incontro con i progettisti, tenutosi in data-
9/9/2019, il progetto è stato opportunamente revisionato e integrato, e i relativi elaborati  sono
stati ripresentati con nota prot. 2718 del 24/9/2019;

Preso atto che:
a seguito della Deliberazione del Commissario Straordinario del LCC di Trapani n. 110 del-
20/11/2019 e di successiva Deliberazione di G.M. del Comune di Pantelleria n.280 del 2/12/2019
è stato approvato e sottoscritto l’accordo di collaborazione per le attività di verifica da esperirsi a
cura della Struttura Tecnica del Comune di Pantelleria per il progetto dei lavori in argomento
dotata dei necessari requisiti previsti dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il progetto esecutivo “Lavori di manutenzione straordinaria della SP 2 Castellammare – Ponte-
Bagni per il risanamento del corpo stradale in tratti saltuari”,  risulta:

 verificato, giusta verbale di verifica conclusiva del 6/4/2020 redatto dal verificatore ing.1.
Girolamo Busetta in conformità al sistema di controllo interno della qualità UNI EN ISO
9001:2015;
approvato in linea tecnica, giusta parere  reso dal Responsabile del Procedimento in2.

data 14/04/2020, ai sensi dell’art. 5, comma 3, della L.R. 12/2011, come modificata dall’art.
24 della L.R. 8/2016 registrato al prot. 13247 del 14/4/2020;
validato, giusta validazione espressa in data 14/04/2020 dal Responsabile del3.

Procedimento registrata al prot. 13247 del 14/4/2020;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 8

approvato, in linea amministrativa, per l’importo complessivo di € 1.950.000,00  di cui4.
€  1.402.533,72 per lavori a base d’asta, € 50.746,75 per costi della sicurezza non soggetti a
ribasso ed € 496.719,53 per somme a disposizione dell’Amministrazione, giusta
determinazione dirigenziale n. 194 del 20/4/2020;

Vista la nota prot. n. 24329 del 24/8/2020 con la quale il RUP, Ing. Patrizia Murana, considerata la
necessità di avviare le procedure di affidamento dell’appalto e stante che il precedente D.D. n.
017/2019 del 15/5/2019 di nomina, concerne esclusivamente l’espletamento delle attività relative
alla fase di progettazione, ha richiesto all’Ufficio Speciale di Progettazione, di provvedere alla
nomina, per la fase di esecuzione e per le fasi di collaudo, nel rispetto dell’Accordo stipulato,
dell’Ufficio di Direzione dei Lavori che dovrà essere composto dal Direttore dei lavori e da uno o
più direttori operativi di cui uno con funzioni di Coordinatore per l’esecuzione dei lavori, ove al
Direttore dei Lavori non sia affidato tale incarico ovvero non vi si possa affidare per mancanza dei
requisiti;

Vista la nota prot. n. 3574 del 27/8/2020, introitata al protocollo dell’Ente n. 24581 del 28/8/2020,
con la quale il Dirigente dell’Ufficio Speciale per la Progettazione, Ing. Leonardo Santoro, ha
trasmesso l’Ordine di Servizio n. 93 del 27/8/2020 dallo stesso sottoscritto, con cui ha disposto che
i sottoelencati tecnici svolgano le  funzioni specificate, all’interno dell’Ufficio di Direzione Lavori:

F.D. Arch. Lorenzo la Mantia: Direttore dei Lavori e coordinatore della sicurezza in fase di
esecuzione;
F.D. Geom. Salvatore Chiommino: Direttore Operativo;
Coll. Geom. Francesco Pio Sunseri: Ispettore dei Lavori;
F.D. Ing. Raul Gavazzi: Collaudatore statico e tecnico amministrativo;

Considerato che risulta, pertanto, necessario procedere alla nomina dell’Ufficio di Direzione
Lavori sulla base dei suddetti nominativi;

Dato atto:
della Deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio del Libero

Consorzio Comunale, n. 6 del 13/07/2020 di approvazione del Bilancio 2020/2022;

del Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero
Consorzio Comunale, n. 17 del 15/07/2020 di approvazione del PEG Finanziario per l'esercizio
2020;

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile
sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente provvedimento  comporta
riflessi indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente, al momento non quantificabili e
che troveranno copertura tra le somme a disposizione del progetto, in attesa di finanziamento;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta con Deliberazione n° 20 del 29/01/2020, e in particolare del punto 1.11
“Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di
corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento e dia)
risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di protocollo dell’istanza) ai
sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;b)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 8

Dato atto che per l’intervento in questione, ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici, ai
sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., in data 3/9/2020 è stato generato un nuovo CUP,
corrispondente al n. H27H19002770002 che sostituisce quello fino ad oggi utilizzato, per mero
errore, e corrispondente al n. H27H08000530000 che era stato creato nel 2008 per lo stesso
intervento, già finanziato con fondi del Ministero (comma 1152 art. 1 della L. 296/2006 – finanziaria
2007), ma poi cancellato a seguito del taglio del finanziamento di cui all’art.33 comma 3 della Legge
n. 183/2011 per gli interventi non affidati al 11/11/2011;

Dato atto che il C.I.G. sarà attivato successivamente in fase di avvio delle procedure di affidamento,
in quanto il presente provvedimento è finalizzato ad avviare le procedure istruttorie alle medesime
procedure di avvio dell’appalto;
Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”
Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);
Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”
Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;
Visto il vigente Statuto Provinciale;
Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;
Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella presente proposta;
Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo
piano dei conti;
Visto il punto 2) della Determinazione Commissariale n.1 del 21/4/2020 di “Modifica dell'assetto
macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di Trapani” con la quale, tra l’altro, è stato
confermato quanto previsto con la Determinazione Commissariale n.12 del 4/12/2018 che prevede
“di dare atto che con decorrenza dall’1dicembre 2018 tutte le funzioni dirigenziali, di cui all’art.
107 del D.Lgs. n.267/00, sono esercitate dal Segretario Generale, ai sensi dell’art.97, comma 4,
lett.d) del D.Lgs. n.267/2000, con facoltà di delega delle medesime funzioni ai Responsabili di
servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”;

PROPONE

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 8 di 8

Per quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente trasfuso:

Prendere atto dell’Ordine di Servizio n. 93 del 27/8/2020 con il quale l’Ing. Leonardo Santoro,1.
Dirigente Responsabile dell’Ufficio Speciale di Progettazione, ha individuato, all’interno
dell’organico del predetto Ufficio Speciale,  i tecnici componenti dell’Ufficio di Direzione dei
Lavori relativamente all’intervento denominato “Lavori di manutenzione Straordinaria della S.P.
2 “Castellammare – Ponte Bagni” per risanamento del corpo stradale in tratti saltuari”.
Nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e nel rispetto dei contenuti2.
dell’accordo di collaborazione stipulato in data 2/4/2020, secondo le individuazioni di cui al
superiore punto, quali componenti dell’Ufficio di Direzione Lavori per l’intervento de quo:
F.D. Arch. Lorenzo la Mantia: Direttore dei Lavori e coordinatore della sicurezza in fase dia)
esecuzione;
F.D. Geom. Salvatore Chiommino: Direttore Operativo;b)
Coll. Geom. Francesco Pio Sunseri: Ispettore dei Lavori;c)
F.D. Ing. Raul Gavazzi: Collaudatore statico e tecnico amministrativo.d)

Dare atto che per l’intervento in questione, ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici,3.
ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., in data 3/9/2020 è stato generato un nuovo
CUP,  in forma provvisoria nelle more dell’acquisizione del finanziamento, corrispondente al n.
H27H19002770002 che sostituisce quello fino ad oggi utilizzato, per mero errore, e
corrispondente al n. H27H08000530000 che era stato creato nel 2008 per lo stesso intervento, già
finanziato con fondi del Ministero (comma 1152 art. 1 della L. 296/2006 – finanziaria 2007), ma
poi cancellato a seguito del taglio del finanziamento di cui all’art.33 comma 3 della Legge n.
183/2011 per gli interventi non affidati al 11/11/2011;
Dare atto che l’incarico di RUP per i lavori de quibus e per tutte le fasi dalla progettazione al4.
collaudo, risultava già affidato con D.D. n. 63 del 8/2/2007 al Funzionario Tecnico della stazione
appaltante, LCC di Trapani, ing. Patrizia Murana, alla quale giusta D.D. n. 286 del 26/6/2019 è
stato rinnovato alla luce della vigente normativa, nominando nel contempo collaboratore
amministrativo del procedimento l’istruttore amministrativo sig.ra Morana Silvana.
Confermare le nomine di RUP e collaboratore amministrativo, di cui al superiore punto 4), già5.
individuate per la fase relativa alla esecuzione dei lavori.
Dare atto che è stata accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 96.
D.L.78/2009, convertito con L.102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente
atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.
Dare atto che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata7.
all’approvazione del visto di regolarità contabile da parte del dirigente del Settore Finanziario.
Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto8.
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”.

Notificare il presente provvedimento al R.U.P. e all’Ufficio Speciale per la Progettazione della9.
Regione  Siciliana.

Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e che,10.
per le finalità ed ai sensi del D. Lgs. 33/2013, per il presente provvedimento non ricorrono gli
obblighi di pubblicazione, sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 SILVANA MORANA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


